
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46 

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП) 

 

ПРИКАЗ 
 

19.09.2022 № Ш46-13-1027/2 

 

г. Сургут 

 

Об утверждении положения  

«О порядке привлечения и расходования 

внебюджетных средств» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» и Законом РФ от 07.02.1992 № 2300 «О защите прав 

потребителей», Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Постановлением 

Администрации  г. Сургута от 25 мая 2022г. № 4152 «Об установлении предельных 

максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным видам 

деятельности, оказываемые муниципальными общеобразовательными учреждениями», 

положением об оказании платных образовательных услуг МБОУ СОШ № 46 с УИОП 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать утратившим силу положение «О порядке привлечения и 

расходования внебюджетных средств», утвержденное приказом МБОУ СОШ № 46 с 

УИОП от 31.08.2015 № 350/1. 

2. Утвердить положение «О порядке привлечения и расходования 

внебюджетных средств» в новой редакции согласно приложению к данному приказу. 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
07D096B9F21B2378AD0501D1EA80A97B048A0397 
Владелец: 
 Гейнц  Лилия Викторовна 
Действителен: 08.12.2021 с по 08.03.2023 

Л.В. Гейнц 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

                                                                                                                                               к приказу 

от 19.09.2022 № Ш46-13-1027/2 

 

Положение о порядке привлечения и расходования внебюджетных средств 

Настоящее положение о расходовании внебюджетных средств МБОУ СОШ № 46 с 

углубленным изучением отдельных предметов (далее - Положение), разработанное в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Законом РФ от 

07.02.1992 № 2300 «О защите прав потребителей», с постановлением Администрации        

г. Сургута от 25 мая 2022г. № 4152 «Об установлении предельных максимальных тарифов 

на платные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 

муниципальными общеобразовательными учреждениями», Положением об оказании 

платных образовательных услуг МБОУ СОШ №46 регулирует порядок расходования 

внебюджетных средств МБОУ СОШ №46 с углубленным изучением отдельных предметов. 

Положение является локальным нормативным актом, регулирующим 

порядок получения, хранения, расходования внебюджетных средств в МБОУ СОШ 

№ 46 с углубленным изучением отдельных предметов. 

1. Общие положения 

Доход (внебюджетные средства) - денежные и иные материальные средства 

юридических и физических лиц, в том числе родителей (законных представителей) 

учащихся, переданные образовательному учреждению на основе добровольного 

волеизъявления или по договорам об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Благотворительная деятельность — добровольная деятельность граждан и 

юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной) передаче МБОУ СОШ № 46 с 

углубленным изучением отдельных предметов имущества, в том числе денежных 

средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению услуг, оказанию иной 

поддержки. 

Источником внебюджетных поступлений являются: 

платные дополнительные образовательные услуги; 

целевые пожертвования физических и (или) юридических лиц. 

Внебюджетные средства и приобретенное за счет этих средств имущество, 

поступают в самостоятельное распоряжение МБОУ СОШ № 46 с углубленным 

изучением отдельных предметов и используются только на цели, определенные 

Уставом и настоящим Положением.  

 

2. Порядок расходования средств, полученных за счет внебюджетных 

источников 

 

МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов 

самостоятельно распоряжается внебюджетными денежными средствами. 



Денежные средства, поступившие по договору пожертвования, расходуются в 

соответствии с целью, указанной в договоре пожертвования и учитываются в 

балансе МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов в 

установленном действующим законодательством порядке. 

Доход от платных дополнительных образовательных услуг используется в 

соответствии с уставными целями на возмещение затрат на обеспечение 

образовательного процесса. 

Наличие в МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных 

предметов внебюджетных средств для выполнения своих функций не влечет за 

собой снижения нормативов и (или) абсолютных размеров его финансирования 

за счет средств учредителя. 

Управляющий совет МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных 

предметов принимает решение о расходование средств, полученных за счет 

внебюджетных поступлений. Решение оформляется протоколом заседания 

Управляющего Совета МБОУ СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных 

предметов. 

Средства, полученные из внебюджетных источников, могут быть направлены 

на: 

оплату труда работников, оказывающих платные дополнительные 

образовательные услуги; 

доплаты и надбавки стимулирующего характера; 

выплаты за высокие результаты труда работникам учреждения;  

премирование работников за высокие достижения учащихся в творческой, 

интеллектуальной и спортивной деятельности; 

текущие хозяйственные расходы; 

приобретение предметов снабжения и расходных материалов, в том числе 

медикаментов;  оплату командировок, служебных разъездов, оплату транспортных 

услуг, услуг связи;  

оплату услуг научно- исследовательских организаций; 

оплату текущего ремонта и обслуживания инвентаря; 

оплату текущего обслуживания и ремонта зданий и помещений;  

приобретения оборудования оргтехники, технических средств обучения, предметов 

длительного пользования; 

оказание материальной помощи работникам и учащимся учреждения; 

оплату экскурсий и культурно-массовых мероприятий;  приобретение призов 

для поощрения победителей, конкурсов, фестивалей, премирование учащихся за 

особые успехи в обучении, общественной, трудовой, социально значимой 

деятельности;  пошив и ремонт театральных и концертных костюмов, обуви, 

декораций; 

организацию печатно-издательской деятельности; 

оплату различных форм повышения квалификации и переподготовки 

сотрудников; 

представительские расходы;  приобретение новых обучающих программ, 

лицензий, других продуктов интеллектуальной деятельности;  оплату услуг по 

получению необходимых документов для ведения образовательной 



деятельности Учреждения (лицензирование, аттестация, и т. д.); 

содержание ставок, необходимых для организации образовательной 

деятельности ОУ, не включенных в основное штатное расписание; приобретение 

книг, учебно-методических пособий, словарей, справочников и т.п.; 

приобретение мебели, инструментов и оборудования; 

оплату подписных изданий; 

оплату услуг по содержанию имущества; 

создание интерьеров, эстетического оформления школы; 

благоустройства территории, прилегающей к учреждению;  обеспечение 

комплексной безопасности учреждения, в том числе текущий ремонт помещений, 

входных групп, крылец и т.д.; 

приобретение оборудования, мебели, в том числе для пищеблоков, 

столовых; 

увеличение скорости доступа к сети Интернет; 

- устранение вредных факторов условий труда работников; - проведение 

специальной оценки условий труда работников; 

выполнение предписаний контролирующих органов; 

оплата услуги по составлению сметной документации. 

Данное распределение является примерным. В случае изменения доходной 

части допускаются изменения. 

 

З. Формы контроля за соблюдением требований Порядка расходования 

средств, полученных за счет внебюджетных источников 

 

Директором ОУ обеспечивается ежегодное представление публичных отчетов о 

привлечении и расходовании внебюджетных средств, подтвержденных 

соответствующими документами (далее публичный отчет). 

Ежегодное представление публичного отчета осуществляется путем размещения его 

на официальном сайте учреждения в сети Интернет.  

Ответственность за правильное использование средств внебюджетных источников 

несет директор образовательного учреждения перед управляющим Советом МБОУ 

СОШ № 46 с углубленным изучением отдельных предметов.  

 


